Connubio stabili junxit utramque Rosam,

Quarum ne fierent aliquo divorcia casu,

Regna maritata tu , velut ille Rosas.

\* Proverbium Britann. *Mon man Gymri.* † Hic non indignum noratu est Britannico sanguini tergemimum Britannia imperium , occulto quadam fato restitutum. 1. Regn. Scotiz per Scuarrum. 2. regnum Anglie per Tyderum. 3. Imperium totius Insulæ per Jacobum 1. ex utroque ori iundum.

40 *Apocalypsis Joannis Nap.*

**N**Onaginta duos durabit mundus in annos;  
Mundus ad arbitrium sistit obitque tuum.

Cur

L I B E R T E R T I U S. 53

Cur mundi finem propiorem non facis? ut ne  
Ante obitum mendax arguerere, Sapis.

*Deus homo.*

**N**Ec sentire Deus, nec mortem homo vincere solus  
Posset; utrumque facit Christus; utrumque fuit.

*Mors.*

**M**ors, vitanda malo, sancto invitanda, malorum  
Ultimus est finis, vel sine fine malum.

*Deus.*

**I**mensus Deus est, qui scilicet omnia mensus;  
Innumerabilis est, unus enim Deus est.

*Miraculum.*

**M**iretur populus miracula: nil mihi mirum est,  
Præter eum, solus qui facit illa, Deum.

*Adam lapsus.*

**T**heologus animam subjecit lapsus Adami,  
Et corpus Medicis, & bona Juridicis.

*Ad Adamum.*

**E**Va, parens mortis, malo te falsa fecellit;  
Cumque tuum strueret VÆ, tibi dixit AVÆ.

*Ad Prædicatores.*

**N**uncius auroræ, prius ut se fusciter ipsum  
Quam reliquos, alas explicitat ante suas:  
Gallorum ritu, verbi sic præco feracis,  
Ut moveas alios, tu moveare prius.

*Tentator.*

**S**ic, velut in muros mures, in pectora Dæmon  
Invenit occultas, aut facit ipse, vias.

*Morrificatio.*

*Adamicum quendam feneſcentem.*

**M**ortuus ut vivas, vivus moriaris oportet:  
Asfuese ergo prius, quam moriare, mori.

*Hodie.*

**H**oc quod adest Hodie quod nomen habebat heri?  
Cras.

Cras Hodie quodnam nomen habebit? Heri.

Cras lenrum quod adest nunquam, nec abest procul  
unquam,

Quoniam apellatur nomine cras? Hodie.

51 Tibi

## LIBER TERTIUS.

54      *Tibi soli peccavi.*  
 51      \* *Psal. 51.*

S Ubditus in legem peccat Regemque Deumque :  
 Rex peccat soli (rex quia nempe) Deo.

52      *Oratio.*  
 C hristus uti clausis penetraverat ostia portis ;  
 Sic cæli penetrant invia claustra preces.  
 53      *Mariæ Magdalena fletus : Ad cognatum*  
*suum Elizæum Win.*

V ana videnda vagus quidquid peccavit ocellus  
 Abluit erratis illacrymando suis,  
 Fallor, an hinc oculo plorandi infusa facultas,  
 \* Peccandi quoniam fons & origo fuit ?  
 \* Gen. cap. 4. v. 8.

54      *De spe & metu.*  
 Ad Amicum suum Robertum Bouyer.  
 D ivitix arque merus comites sunt ; spes & egestas,  
 Res opranda tamen spes , miseranda metus,  
 Pauperis est sperare , timereque diviris ; isto  
 Quam sperare equidem malo timere modo.

55      *Methusalem mortuus est.*  
 Non vixisse diu vita est ; at vivere, vita est :  
 Quid juvat ergo diu vivere, deinde mori.

56      *De Jure & Justitia. Ad amicum suum,*  
*Ric. Trever. LL. Doct.*

T ritia magis Juris quam Justitiae via ; quamquam  
 Juris iter longum, Justitiaeque breve est.

57      *De hominum Intemperantia.*  
 Ad Joannem Grifford, Medicinam  
 Doct. doctiss.

Q ui fragilem longe cupimus producere vitam,  
 Luxuria vita cur breviamus iter ?  
 Nolumus & volumus produci tempora vita ;  
 Nolumus à nobis , malamus à Medicis.

58      *Ad Ponticum.*  
 Pauper es? haud facile est fieri tibi, Pontice, ditem.  
 Dives es : ex facili ditione potes.

59 *Phar-*

L I B E R T E R T I U S.

55

*Pharisei.*

**D**icunt, non faciunt : culpa est ea temporis hujus,  
Fiat quod dictum est : dicitur inde Fides.

60 *Libertas.*

**S**i felix est qui , quæ vult , habet omnia , quare  
Velle solent homines , quæ voluisse dolent ?  
Virtus libertas est optima maxima ; solus  
Ille potest ut vult vivere , qui bene vult.

61 *Christus Cujas.*

**C**onceptus Nazaret , orsus tibi conscientia Bethlehem:  
Ut quot Naturæ tot tibi sint patriæ.

62 *Christus Crucifixus.*

**E**rranti , pereundi , ægro , via , vita , salusque .  
Mors mortis pendens in cruce , cruxque crucis.

63 *Crux Christi.*

**C**rus Christum tulit ita , crucem Christus tulit  
Pro nobis illum crux tulit , ille crucem (istam;

64 *De Religione. Ad amicum suum,*  
*Joan. Bowman Theolog.*

**A**rbor amœna pio plantanda in pectore , cuius  
In radice labor , fructibus iæsit honor.

Primus in orbe Deos fecit timor , haud male dictum :  
Est etenim pietas prima , timere Deum.

Fel in radice est pietas , in vertice mel est :  
Religionis enim fons timor , annis amor.

65 *In Prodigum & Parcum.*

**H**ic nisi post mortem veteri nil donat amico ;  
Illi nihil , quod post funera dones , habet.

66 *Conjuges.*

**V**Xorem vir amato , marito pareat uxor :  
Conjuncti illa fui Cor ; Caput ille suæ.

67 *Studium.*

**A**Mentes sunt studiosi scire studentes :  
Nemo sit insanus , qui studet esse bonus.

68 *Memento mori.*

**M**ors incertarum rerum certissima ; cunctis  
Incertum quando , certum aliquando mori .  
Nullus ab occasu procul est homo , nullus ab ortu :  
Nec tamen illius , nec memor hujus homo.

69 *B. Vir.*

## 56 LIBER TERTIUS.

69 *B. Virgo.*Sponsa Dei Patrisque parentis, & filia Fili:  
Virgo, nec absque viro; mater, at absque viro.70 *Quod rarum, non carum.**Paradoxon*Commune est vitium, tamen est n[on] carius illos:  
Res vilis Virtus, rara sit usque licet.71 *Bellua.*Prateriti spes nulla manet: spes sola futuri;  
Res abeunt sine spe; spes redeunt sine re.  
Dum nos prateriti dolor angit, eura futuri,  
Bellua quod praefens est capit; illa sapit.72 *Ratio.*Rerum regina est ratio naturaque mater,  
Nam natura parit res, ratioque regit.73 *Natura.*Natura ingenuit rationem provida nobis:  
Naturam ratio nos iubet ergo sequi.74 *Παρόντος.*Libertas, infanda loqui, tibi sola viderur:  
Libera lingua sat est, cui tacuisse licet,75 *Ad Marcum, Problema.*Si bonus, anne malus, quid refert, Marce? premun-  
Jure mali, quasi vi; vi quasi jure, boni? (tur.76 *In Antiquarios & Novatores.*Sultu haec invidia est, cui eundam recentia fordan,  
Invidia sultitia est, cui nova sola placent.77 *Mors Christiana.*Ducet ad aeternam te mors brevis, ut via, vitam,  
Ut mors interitus non sit, at introitus.78 *Ad Christum.*Achura spei nostræ, navis fidei, mare amoris,  
Terra sal, coeli sol, animæque salus:  
Morte tua lectum delerum, mortua mors est:  
Credaret at mortem quis potuisse mori?79 *Philautia.*Crimina qui cernunt allorum nec sua cernunt:  
Hi sapiunt aliis, despiciuntque sibi.80 *Vita.*

## LIBER TERTIUS.

57

*Vitæ Sanctorum.*

**S**anctorum vitas legere, & non vivere, frustra est:  
Sanctorum vitas digne, non legit.

**P**atria.

**E**s domi ubiq; Bonus, Sapiens non exultat usquam;  
Omne solum Forti patria & omne salut,  
Exilium est ubicumq; male est, patria est, ubi contra;  
Patria ubique bonis, exiliumque malis.

**I**n Athaeum.

**P**ræteriti tibi nulla fides, spes nulla futuri;  
Præsentis totum re tener unus Amor.

**I**n Hæreticos.

**A**urum Virgilius de stercore colligit Enni:  
Ex auro stercus colligis Hæreticus.  
Laudationis multiplex effectus.

**A**d Encomiasticos.

**F**it melior laudando bonus, pejorque malignus,  
Cautior astutus, simplicior stolidus.

**F**estina lente.

**N**emo repente bonus: lente properare memento;  
Virtutis quamvis ingrediare viam,  
Utile consilium si inutile festinanti  
Collige primo animum, corrige deinde, tuum.

**I**nvidius & Stultus.

**D**eficit hunc ratio recta, illum mens bona; verum  
Cernere dum non vult ille, nec iste potest.

**A**oγος.

**S**ermo Dei totus Ratio est. Oratio noster: (mo,  
Sic **A**oγος est, loquitur quod Deus, & quod ho-

**O**pino.

**C**redere vult nemo, credo sibi quisque, fidemque,  
Sicut amicitias, utilitate probat.

**A**rs.

**N**atura in gremio Deus artes condidit; ut sit  
Usque quod acquirat quodque requirat homo.

**Apologia Adami.**

**C**ur ego peccati quasi princeps arguor auror,  
Non ego peccavi primus; at Eva prius.

F

91 Ser-

## 58 LIBER TERTIUS.

91 Serpens.

T Engator tuus ipse , tuus deceptor es idem .  
Te qui tentaret , tu nisi , nullus erat .

92 Semper eadem .

U Nus in orbe Deus semper fuit , est , erit idem :  
Cur non est eadem semper & una fides .  
Una fides , velut una dies , illuminet orbem ;  
Unus ut in celo Sol , & in orbe Deus .

93 Oratio mentalis .

S It purum peccatum domus oratoria , lector  
Spiritus , & mundum cor manuale precum .94 Quinque vulnera .  
P harmaca sunt potius , quam vulnera , vulnera  
Curat enim plagis vulnera nostra suis . (Christi)  
De Amicitia adumbrata .

95 Ad D . Joannem Suckling , amicum suum .

D um sol obscurum radiis illuminat orbem ,  
Est individuus corporis umbra comes .  
Quamprimum liquidus nebulis offunditur aer ,  
Ecce repente tuum deserit umbra latus ,  
Te , bona dum splendet fortuna , sequentur amici ;  
Ut te , dum lucet sol , solet umbra sequi .

96 Virtus .

N on est in verbis virtus , at rebus inheret ;  
Res sunt , non voces , Spes , Amor , atque Fides .

97 Rachel .

S ublatum natum quare fles ; cumque dolore  
Perdis eum , quem non absque dolore paris .

98 Salomon .

P rudentes quot sunt , tot sunt miracula mundi ;  
Nam mirabilius quid sapiente vita ?At Salomon Septem senior Sapientibus ergo  
Octavus non est , primus at esse potest .

99 Spe .

C um mihi sit casus prudentia nulla futuri ,  
Quid speremve boni , quid meruamve mali ;  
Non despero tamen : cum spe mihi spiritus exit :  
Producit vitam spes mihi longa brevem .

800 Igne .

100 *Ignorantia humana.*

**V**ivre vix quid sit novi , mirum nihil ergo,  
Si quid sit nasci nefcio , quidve mori.

101 *Christus via.*

**A**d calos vis scire viam tibi qua sit eundum ?  
Ad te descendit calitus ipsa Via.

102 *De Fama. Ad Nobiliss. max. spes adolescen-*  
*tem D. Joan. Harrington. Equitem.*

**Q**uixito virtutes , virtutum Ispenito laudes :  
Nominis est etenim gloria non hominis.

103 *Fides.*

**P**ythagorea Fides est inter dogmata princeps ,  
Quicquid Pythagoras dixerat , *Avto's i'Qn.*

104 *Aequanimitas.*

**S**er morris venit , seu nondum venerit , hora ;  
Culpa est velle mori ; culpaque nolle mori ,

105 *Tempora novissima. Ad Amicum suum Ca-*  
*rolum Raves. Theolog. & Doctorem.*

**T**empora , si non ero , novissima prima fuerunt ,  
Nempe novum tempus , cum novus orbis , erat ,

Dic mihi jani veterum lector studi se librorum ,  
Hoc tempus nostrum sit vetus , anne novum ?

106 *Voluntas.*

**V**is bonus esse , velis tantum , fiesque volendo :  
Is tibi posse dabit , qui tibi velle dedit .

107 *Ad Solem.*

**P**Hothe bis octogies terra pulcherrime major ,  
Innumerabiliter cum videare minor :

Qui mihi tantillo vermi , Sol tante , videris  
Tantius , heu videor quantulus esse tibi ?

108 *Probitas.*

**V**ir sapiens plerumque bono est sapientior ; esto :  
Dummodo sit melior vir sapiente bonus .

109 *Homo.*

**C**or , nisi cura , nihil ; caro nil , nihil triste cadaver :  
Nasci , agrorata est ; vivere , fæpe mori .

110 *Multiloquium. Ad Prædicatores.*

**S**ermones crebri morum sunt signa malorum :  
Nam quid opus verbis est , ubi facta vides ?

## 60 LIBER TERTIUS.

111 *Mors contra & secundum naturam.*

**N**on prius auferres prolem, quam dura parentem  
O Mors, naturam si sequerere ducem  
Naturam in vita, naturam in morte sequamur;  
Vult Natura hominem vivere, vultque mori.

112 *Eloquentia.*

**F**Acundus non est, qui multa, at qui bene dicit;  
Ut nec fœcundus, qui mala gignit, ager.

*Deus.*

**U**t prohibent oculum nebula discernere cœlum:  
Sic vider ob mentis nubila nemo Deum.  
Nenio Deum vidit; pauci audire loquentem;  
Hinc tam rara \* fides, at mage rarus † Amor.  
\* Fides ex auditu, † Amor ex visu.

*Ad Ponticum.*

**S**æpe rogas, Quot habes annos, respondeo, Nullos:  
Quomodo ? quos habui, Pontice, non habeo.

**I**5 *Ad Carolum Rives, Theolog.* *Do Eboracem, ve-*  
*terem amicum.* *De Amore & Amicitia.*

**N**atura à longa quod confutetudine differt,  
Hoc ab amicitia, Carole, distat amore.

*Principes.*

**P**ré vobis pietatem & Religionis honorem.  
Semper & antiquam fertis in ore fidem:  
Religio sed vos augendi accedit honoris,  
Non restaurandæ Religionis honor.

*O tempora! ô mores!*

**C**Ur accusat homo mores ac tempora, culpam  
Moribus adscribens temporibusque suam?  
Non in temporibus vitium est, aut moribus ullum,  
Non vitiamur ab his temporibus, sed in his.

*Philosophia.*

**P**lurima scire volunt omnes, at credere pauci,  
Hinc multi credunt plurima, pauca sciunt.

*Malum infinitum.*

**M**ille modis morimur mortales, nascimur uno:  
Sunt hominum morbi mille, sed una Salus.

*De Controversiis.*

**T**Heiologi certant, & adhuc sub judice lis est;  
O utinam lis sub Judice tota foret!

*Theio-*

## LIBER TERTIUS.

61

Theologi certant, & adhuc de judice lis est :

O utinam lis de judice sola foret !

Tanta vel in nobis utinam lis esset amoris ,

Quantus , in hoc lacero tempore , litis amor.

*Christus in eruce.*

**I**n medio Christus latronum quando pependit,  
Aut nunquam , aut Virtus tunc fuit in medio.

**I** 22 *Temporis filia.*

**Q** uod verum est , lateat quamvis aliquando patet  
Hinc & apud Grajos nomen *ἀληθεία* habet.

**I** 23 *De Medicina & Jurisprudentia.* Ad Henricum Mar-  
tinum. Doctorem V. Juris prudentiss. & Joannem  
Grifford, Doctorem Medicinae peritus-  
simum. amicos suos.

**V**ivre nature si convenienter amarent

Mortales , medica nil opus esset ope.

Si saperientia . rixis avidisque carerent

Libitus , & queruli garrulitate fori.

Sic incompositus post scriinia Bartolus iret,

Et mus illeculum roderet Hippocratem.

*Conjuges.*

**D**iscordes nos tota domus non continet ambos,  
Concordes leitus non tamen unus habet.

**I** 25 *Dies brevissima.*

**U**na dies nostra suprema brevissima vix ;  
Est etenim fini proximus ille dies.

**I** 26 *Querimonia virtutis.*

**R**arus amoris, amor, virtutis nullus amator;  
In pretio pretium nunc, in honore honor est.  
Divitiae prostant , emiturque pecunia nummis ;  
Et sua jam virtus prenua vilis emit.

**I** 27 *Durus pater.*

**I**n gnatum quo , dure parens, es parcior , hoc es  
Largior ; huic moriens omnia namque dabis.

**I** 28 *Oratio ad Deum in Morbo.*

**N**aturae natura , Deus bone, cum mihi posse  
Vivere sustuleris , da mihi velle moti.